
3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas 
uzņēmējdarbības publiskajā 
infrastruktūrā industriālo parku un 
teritoriju attīstīšanai reģionos”

Liene Gratkovska, VARAM Investīciju politikas 
departamenta vecākā eksperte

Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma 
plāna 3.1. reformu un investīciju virziens "Reģionālā politika"

16.11.2022



Apskatāmie 
jautājumi

Atskaites punkti un mērķi

Finansējums, atbalstāmās darbības, izmaksas

Komercdarbības atbalsta veidi

Princips “nenodarīt būtisku kaitējumu”

Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji

Prasības industriālo parku komersantiem

23.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”



31.12.
2025

31.12.
2025

31.07.
2026

31.12.
2023

Atskaites punkts

Nosūtīti lēmumi 
projektu iesniedzējiem 
par līgumu slēgšanas 
tiesību piešķiršanu

Mērķis

Parakstīti vismaz 4 
nodomu protokoli ar 
industriālo parku 
operatoriem vai 
potenciālajiem 
investoriem, radot 
nefinanšu investīcijas 
vismaz 85,74 milj. €

Mērķis

Pabeigta vismaz 4 
nacionālas nozīmes 
industriālo parku 
būvniecība reģionos

Mērķis

Radītas vismaz 328 
darba vietas 
industriālajos parkos 
ar algu, kas pārsniedz 
attiecīgā plānošanas 
reģiona vidējo darba 
samaksu

INVESTĪCIJAS ATSKAITES PUNKTI UN MĒRĶI

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
3



INVESTĪCIJAI PIEEJAMAIS FINANSĒJUMS 
PROJEKTU IESNIEDZĒJI, ATBALSTĀMĀS DARBĪBAS

Finansējums, projekta iesniedzēji

• jaunas industriālās teritorijas izveidošana vai esošās 
attīstīšana

• industriālo pieslēgumu ierīkošana un saistītās jaudas 
palielināšana

• pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie 
industriālajām teritorijām

• komercdarbības mērķiem paredzēto ražošanas ēku 
un saistītās infrastruktūras attīstīšana

Atbalstāmās darbības

4

Finansējums

• 80 MEUR Atveseļošanas fonda kopējais finansējums

• 10 – 20 MEUR 1 projektam

• PVN nav attiecināms

• atbalsta intensitāte 30-100%

Projektu iesniedzēji

• pašvaldības, to iestādes, pašvaldību kapitālsabiedrības

• komersanti

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”



Būtiskākās attiecināmās izmaksas

Būvju nojaukšana, teritorijas attīrīšana, teritorijas sanācijas pasākumi, cietā seguma laukuma būvniecība, pārbūve 
vai atjaunošana

Industriālo pieslēgumu ierīkošanas izmaksas, tai skaitā ūdenssaimniecības, siltumapgādes, elektroenerģijas 
infrastruktūras būvniecība vai pārbūve izņemot izmaksas, kas saistītas ar elektrostacijas vai koģenerācijas stacijas 
būvniecību

Pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie industriālajām teritorijām un ar to saistītās infrastruktūras būvniecība, 
pārbūve vai atjaunošana, nepārsniedzot 2 km attālumu no projekta ietvaros attīstāmā industriālā parka

Dzelzceļa pieslēgumi (izņemot privātās lietošanas dzelzceļa infrastruktūras savienojumu no publiskās lietošanas 
dzelzceļa infrastruktūras līdz industriālajai teritorijai) vai industriālās teritorijas iekšējais tīkls

Ražošanas ēku un ar to saistītās infrastruktūras būvniecība, pārbūve vai atjaunošana, t.sk. AER izmantojošu 
enerģiju ražojošu iekārtu iegāde un uzstādīšana

Virszemes un pazemes komunikāciju infrastruktūras pārbūve, nepalielinot tās apkalpes jaudu raksturojošos 
tehniskos parametrus

Teritorijas apzaļumošana, ārtelpas atpūtas zonu ierīkošana darbiniekiem, gājēju un veloceliņu attīstīšana

Bezemisiju transportlīdzekļu (elektroenerģija) uzlādes infrastruktūras izbūve industriālajā teritorijā ar izejas jaudu 
vismaz 150 kW

Autoruzraudzības, būvuzraudzības, arheoloģiskās uzraudzības izmaksas līdz 10 % no būvdarbu līgumu summas

Izmaksas, kas saistītas ar būves nodošanu ekspluatācijā

Projekta pamatojošās dokumentācijas sagatavošanas izmaksas līdz 3% no projekta kopējām attiecināmajām 
izmaksām (industriālā parka attīstības stratēģija, būvprojekts, IIA izstrāde, IVN dokumenti)

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
5



Finansējuma piešķiršana

Pēc projekta pabeigšanas

30%

Pēc nomas līguma noslēgšanas  ar 

industriālā parka operatoru vai nomnieku

20%

Pēc līguma vai vienošanās 
noslēgšanas ar CFLA

50%

mērķu sasniegšanas un 

komersanta darbības uzsākšanas

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
6



Komercdarbības atbalsta veidi 
(Komisijas regula Nr. 651/2014)

14. pants 41. pants 48. pants 56. pants

o Piešķir ieguldījumiem materiālajos
aktīvos (piemēram, industriālās
teritorijas, tai skaitā industriālās
teritorijas iekšējie ceļi, kas nav
publiski pieejami, ražošanas ēkas)

o Projekta iesniedzējam un
sadarbības partnerim, kas veic
produkcijas ražošanu vai sniedz
produktīvu pakalpojumu

o Atbalsta intensitāte 30-60%

o Piešķir jaunu iekārtu iegādei, kas
ražo enerģiju no atjaunojamiem
energoresursiem (siltumsūkņi,
saules kolektori, koksnes
biomasas apkures katli, saules
baterijas, vēja elektroenerģijas
ģeneratori)

o Atbalsta intensitāte 45-80%

o Elektroenerģijas infrastruktūras
būvniecība vai pārbūve (piemēram,
elektroenerģijas pieslēgums, kas ir
sadales sistēmas operatora
īpašumā, līdz teritorijai vai ēkai)

o Atbalsta intensitāte līdz 100%

o Komersantu vai apsaimniekotāju
izvēlas atklātā, caurskatāmā un
nediskriminējošā veidā, par
infrastruktūras izmantošanu
nosakot tirgus cenu

o Peļņa ir jāņem vērā finanšu
iztrūkuma aprēķinā

o Nomas izsoli izsludina ne ātrāk kā
pēc projekta iesnieguma
iesniegšanas CFLA

o Atbalsta intensitāte līdz 100%

Reģionālais ieguldījumu 
atbalsts 

Enerģijas ražošana no 
atjaunojamiem resursiem

Ieguldījumu atbalsts 
energoinfrastruktūrai 

Ieguldījumu atbalsts 
vietējai infrastruktūrai 

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” 7



Investīcijas laika grafiks

2022 III 
ceturksnis

Apstiprināti 
Ministru kabineta 

30.08.2022. 
noteikumi Nr.543

Projektu atlase/ konkurss: 

Projektu iesniegšana 
19.10.2022 – 28.04.2023 

Projektu vērtēšana

Projektu 
īstenošanas 
uzsākšana

31.12.2025

Projektu 
pabeigšana

31.07.2026

Darba vietu 
izveide

Nefinanšu 
investīcijas līdz 

31.12.2028

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”

2023 II 
ceturksnis

2023 III 
ceturksnis

8



9

Prasības attiecībā uz principa “nenodarīt būtisku kaitējumu“ ievērošanu

Horizontālie nosacījumi Projekta specifiskie atbilstības kritēriji

Zaļā publiskā iepirkuma principu ievērošana Ilgtspējīgu un AER risinājumu vai tehnoloģiju izmantošana, 
t.sk. viedie risinājumi apgaismojuma izveidē 

Azbestu saturošu materiālu apstrāde un transportēšana Vismaz 70 % no nebīstamiem būvgružiem un ēku nojaukšanas 
atkritumiem jāsagatavo atkalizmantošanai, pārstrādei un citu 
materiālu reģenerācijai 

Atbilstoša hidroizolācijas paredzēšana Atbilstoši telpu dzesēšanas un ventilācijas risinājumi ēku 
būvniecībā 

Tiek ievēroti noteiktie maksimālie trokšņa robežlielumu rādītāji Netiek atbalstīti ieguldījumi komersantos, kas saistīti ar fosilo 
kurināmo, izņemot siltumenerģijas vai elektroenerģijas 
izmantošanu sabiedrisko pakalpojumu pieslēgumu 
nodrošināšanai 

Lietus notekūdeņu sistēmu risinājumi intensīvu nokrišņu 
gadījumiem vai dabā balstīti pretplūdu risinājumi 

Netiek atbalstītas investīcijas atkritumu apglabāšanai, 
mehāniski bioloģiskajai apstrādei vai atkritumu sadedzināšanai

Tikai jaunu, maksimāli efektīvu iekārtu iegāde

Nodrošina notekūdeņu attīrīšanu, lai nepieļautu neattīrītu 
ražošanas notekūdeņu nonākšanu vidē

Industriālie parki netiek plānoti īpaši aizsargājamajās dabas 
teritorijās

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
9



Projektu iesniegumu vērtēšanas kritēriji

1

2

3

4

Vispārīgie 
atbilstības kritēriji

Prasības mērķu sasniegšanai un 

principa Nenodarīt būtisku 

kaitējumu ievērošanai

Specifiskie 
atbilstības 

kritēriji

Izslēgšanas kritēriji

Projektu savstarpēja salīdzināšana, 

vērtējot ieguldījumu efektivitāti, zaļo 

dimensiju, attīstības un eksporta 

potenciālu

Kvalitātes kritēriji
Saistīti ar maksātnespēju, 

krāpšanu, korupciju vai citiem 

normatīvo aktu pārkāpumiem

Projekta iesnieguma atbilstība 

investīcijas atbalsta saņemšanas 

nosacījumiem

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
10



11

Būtiskākie specifiskie atbilstības kritēriji

✓ Industriālajam parkam ir izstrādāta industriālā parka attīstības stratēģija
Stratēģijā iekļauj tādus aspektus kā industriālā parka attīstības mērķi un risinājumi, cilvēkresursu/darbaspēka pieejamība,  
izglītības iespējas, komersantu attīstības aktivitātes, atbalsta instrumenti 

✓ Līdz 31.07.2026 paredzēts radīt vismaz 41 jaunas darba vietas uz 10 MEUR grantu
Darba alga pārsniedz vidējo darba samaksu attiecīgajā tautsaimniecības nozarē reģionā, nodrošinot, ka vidējā darba alga 
nav mazāka par vidējo darba samaksu valstī 2020. gadā

✓ Līdz 31.12.2025 paredzēts noslēgt vismaz 1 nodomu protokolu ar starptautiski atzītu industriālā parka 
operatoru vai nomnieku

✓ Visām projekta ietvaros plānotajām būvniecības darbībām ir veikta būvvaldes 
atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi 

Komersantu nefinanšu investīcijas pašu nemateriālajos ieguldījumos un pamatlīdzekļos līdz 31.12.2028 attiecībā pret 
AF finansējuma 1 EUR veido attiecību vismaz 1,07:1

✓ Projekts ir pašpietiekams, tā rezultātā tiks izveidots darboties spējīgs 
industriālais parks

✓ Projektam ir pievienots viena vai vairāku komersantu (potenciālo nomnieku vai 
īpašnieku) apliecinājums par interesi vai sadarbības līgums 

Pašvaldības un komersanta sadarbība, atbilstība pašvaldības attīstības programmai, kompleksi ieguldījumi nevis atbalsts atsevišķiem elementiem

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
11



Prasības industriālo 

parku komersantiem, 

kas sniegs ieguldījumu 

projekta mērķu 

sasniegšanā

MK not. Nr.543 35.punkts

Darbojas viedās specializācijas jomā
Nodarbojas ar inovācijām vai ražo 
augstas pievienotās vērtības 
produktus

Darbinieku vidējā alga pārsniedz 
vidējo darba samaksu  attiecīgajā 
tautsaimniecības nozarē reģionā

Izstrādāta laba korporatīvā 
pārvaldība un pieejami 
finanšu resursi

Plāno ieguldījumus pētniecībā un 
attīstībā

01

02

03

04

05

Plāno eksportu 3 gadu laikā no 
infrastruktūras izbūves

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos” 12



13Projektu iesniegumu kvalitātes vērtēšanas kritēriji

AF finansējuma attiecība pret jaunizveidoto
darbavietu ekvivalentu naudas izteiksmē un
nefinanšu investīciju summu

Kritērija īpatsvars indikatīvi 70 %

Projekta efektivitāte

Vērtība 0,2 līdz 0,3:

• 0,2 – ja investīcijas P&A līdz 250 000 EUR 
• 0,3 – ja investīcijas P&A > 250 000 EUR 

Projekta ieguldījums 
pētniecībā un attīstībā

Vērtība 0 līdz 0,9:

• 0,3 – turpmākas vides degradācijas novēršana
• 0,3 – ražošanas procesa simbioze
• 0,3 – klimatneitrālu vai zaļu produktu ražošana 

vai materiālu aprites nosacījumu ievērošana 

Projekta zaļā izaugsme

Vērtība 0,2 līdz 0,3:

• 0,2 – ja plānotais eksporta apjoms ir 
līdz 3 MEUR

• 0,3 – ja plānotais eksporta apjoms ir 
virs 3 MEUR

Projekta eksporta apjoms

3.1.1.3.i investīcija “Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos”
13



Paldies

Projektu atlases dokumentācija

+371 66016740

pasts@varam.gov.lv

Ministru kabineta noteikumi Nr.543

https://www.cfla.gov.lv/lv/3113i-investicijas-uznemejdarbibas-publiskaja-infrastruktura-industrialo-parku-un-teritoriju-attistisanai-regionos
mailto:pasts@varam.gov.lv
https://likumi.lv/ta/id/335625-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-31-reformu-un-investiciju-virziena-regionala-politika-3113i-investicijas-investicijas-uznemejdarbibas-publiskaja-infrastruktura-industrialo-parku-un-teritoriju-attistisanai-regionos-istenosanas-noteikumi
https://www.instagram.com/varam_latvija/
https://www.youtube.com/user/VARAMLatvija
https://www.facebook.com/VARAMLATVIJA
https://twitter.com/VARAM_Latvija

